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33444370 08027.001399/2025-16

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 827/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 6441/2025, de autoria da Comissdo de Seguranga Publica e Combate ao Crime
Organizado

Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 394
Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n? 6441/2025, de autoria da Comissdo de Seguranga Publica e
Combate ao Crime Organizado, para encaminhar o OFiCIO N2 10453/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ, e anexo, da lavra da Secretaria Nacional
de Seguranca Publica (SENASP), area técnica deste Ministério da Justica e Seguranga Publica, bem como o OFiCIO N2 390/2025/DASPAR/PF,
oriundo da Policia Federal (PF), a fim de subsidiar resposta aos i. parlamentares.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica, em 08/12/2025, as
19:57, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
S€I o
assinatura
eletrbnica

E 'I-'-‘I_ ~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 33444370 e o cdigo
L % CRC 7DA4E7DC
. ' O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
] E'.., da Justica e Seguranga Publica.

Anexos:
a) OFICIO N2 10453/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ (33258606);
b) INFORMAGAO N2 270/2025/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP (33318223), e
¢) OFICIO N2 390/2025/DASPAR/PF (33444240).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001399/2025-16 SEI n2 33444370

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
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33444610 08027.001399/2025-16

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

DESPACHO N2 652/2025/ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL

Destino: Carlos Veras - Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacg3o Parlamentar n? 6441/2025
Interessado: Comissdo de Seguranga Publica de Seguranga e Combate Organizado

De ordem, encaminho a DIAPRO, para envio, ao Sr. Carlos Veras, Primeiro Secretdrio da Camara dos Deputados, dos
documentos abaixo listados, por intermédio do e-mail ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

a) RIC n26441/2025, de autoria da Comissdo de Seguranca Publica e Combate ao Crime Organizado (33238556);
b) OFICIO N2 827/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MI (33444370);

c) OFICIO N2 10453/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ (33258606);

d) INFORMACAO N2 270/2025/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP (33318223), e

e) OFICIO N2 390/2025/DASPAR/PF (33444240).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vivian Rodrigues Camara (PST), Prestador(a) de Servigo - Apoio Administrativo, em 08/12/2025,
as 18:29, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Referéncia: Processo n2 08027.001399/2025-16 SEI n? 33444610
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33318223 08027.001399/2025-16

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia

INFORMAGAO N2 270/2025/CGINT-DIOPI/DIOPI/SENASP

Processo: 08027.001399/2025-16

Assunto: Requerimento Parlamentar n. 6441/2025, de autoria da Comissdo de Seguranga Publica e Combate ao Crime Organizado.

1. Trata-se do Requerimento de Informag&o Parlamentar n.2 Requerimento n.2 6441/2025 (33238556), datado de 2 de outubro de
2025, por meio do qual a Comissdao de Seguranga Publica e Combate ao Crime Organizado requer informagGes sobre a operagao carbono
oculto, conforme detalhamento:

1) Quais os dados preliminares obtidos com a OPERACAO CARBONO OCULTOS, até o presente momento (nimero de mandados de
busca e apreensdo cumpridos; nimero de mandados de prisdo cumpridos e em aberto; em existindo mandado de prisdo em
aberto, quais pessoas estdo foragidas?);

2) Quais valores totais de bens e ativos apreendidos, bloqueados ou sequestrados judicialmente até o presente momento?

3) Quais impostos e seu montante foram sonegados até o presente momento?

4) Quais providéncias foram adotadas até o presente momento em relagdo aos fundos de investimentos utilizados nas fraudes?
5) Quais providéncias foram adotadas em relagdo aos postos de combustiveis e revendas?

6) Quais empresas envolvidas até o presente momento? Qual é a area de atuagdo de cada uma? Quem sdo os proprietdrios e
dirigentes? Quais Estados e quais areas geograficas da atuagdo de cada?

7) Qual é a origem da matéria prima de cada uma das empresas (informagdo contendo nome da empresa, pais, e quantitativos)?

8) Foi confirmado o vazamento da Operagdo?
2. Em atencdo ao expediente, salienta-se, preliminarmente, que a Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, inserida na
estrutura organizacional da Secretaria Nacional de Seguranga Publica - SENASP, tem suas competéncias delineadas no Art. 28 do Decreto n?
11.348, de 2023, nos seguintes termos:

"Art. 28. A Diretoria de Operacdes Integradas e de Inteligéncia compete:

| - assessorar a Secretaria nas atividades de inteligéncia e operagdes policiais, com foco na integragdo com os érgdos de seguranga
publica federais, estaduais, municipais e distritais;

Il - implementar, manter e modernizar redes de integra¢do e de sistemas nacionais de inteligéncia de seguranga publica, em
conformidade com disposto na Lei n2 13.675, de 2018;

Ill - promover a integragdo das atividades de inteligéncia de seguranga publica, em consonancia com os érgdos de inteligéncia
federais, estaduais, municipais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de Segurancga Publica;

IV - coordenar o Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e promover a integragdo dos centros integrados de comando e
controle regionais;

V - subsidiar o Secretario na defini¢do da politica nacional de inteligéncia de seguranga publica quanto a doutrina, a forma de
gestdo, ao uso dos recursos e as metas de trabalho;

VI - promover, com os érgdaos componentes do Sistema Brasileiro de Inteligéncia, a integracdo e o compartilhamento de dados e
conhecimentos necessarios a tomada de decisGes administrativas e operacionais por parte da Secretaria; e

VII - propor agdes de capacitagdo relacionadas com a atividade de inteligéncia de seguranca publica, a serem realizadas em parceria
com a Diretoria de Ensino e Pesquisa."

3. Nesse contexto, é atribuicdo desta Diretoria o fomento a politicas publicas, com desenvolvimento de projetos e programas,
tendo por escopo a inteligéncia de seguranca publica, a integragdo do Centro Integrado de Comando e Controle Nacional e Estaduais, a
protecdo das fronteiras e divisas dos estados, dos biomas brasileiros, além do enfrentamento ao crime organizado, tendo por lastro a atuagdo
integrada dos érgdos de seguranca publica, nas esferas federal, estadual e municipal, principalmente, por meio das operagdes integradas.

4, Cumpre destacar ainda que esta Diretoria de Operagbes Integradas e de Inteligéncia - DIOPI ndo desenvolve atividades
finalisticas de seguranga publica, cuja atribuicdo pertence aos érgdos policiais estaduais e federais, em aten¢do a autonomia dos entes
federados. A DIOPI desempenha o papel de articulador entre as instituigdes, fomentando e apoiando a realizagdo de operagdes integradas
preventivas e repressivas a infragdes penais, para que os 6rgdos atuem e se auxiliem mutuamente, dentro de suas atribui¢ées legais, e na
medida dos recursos materiais e humanos disponiveis, objetivando atender aos ditames da Lei do SUSP (Lei n. 13.675, de 2018).

5. Face aos esclarecimentos supracitados, em atengdo ao solicitado no presente RIC, apresento pontualmente as contribuigdes
desta Diretoria, conforme segue:

5.1. Conforme destacado anteriormente, em razdo da autonomia federativa e distribuigdo constitucional de competéncias, o
Ministério da Justica e Seguranga Publica ndao desenvolve atividade finalistica concernente a instauragao de procedimento inquisitivo, o qual é
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protegido pelo sigilo externo estabelecido no art. 20 do Cddigo de Processo Penal. Nesse sentido, por disposigdo legal, quaisquer informagdes
relacionadas a investigacao estdo sob acesso restrito e em poder da Policia Judiciaria da Unido.

5.2. No que tange a criagdo de mecanismos de compartilhamento de informagdes, como estratégia e medida de enfrentamento ao
crime organizado, a Diretoria de OperagGes Integradas e de Inteligéncia (DIOPI) promove a integragdo das atividades de inteligéncia de
seguranga publica, em consonancia com os érgdos de inteligéncia federais, estaduais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de
Seguranga Publica (SISP). Assim, por meio da Coordenacgdo-Geral de Inteligéncia, a DIOPI recebe e difunde informagGes estratégicas de
inteligéncia relacionadas ao crime organizado, sendo tais informagdes encaminhadas por meio de produgdo de conhecimento as agéncias de
inteligéncia federais e estaduais via canal técnico pertinente, para a adogao de eventuais providéncias a seu cargo, garantindo uma atuagao
coordenada e colaborativa entre os entes envolvidos, fortalecendo a capacidade de resposta do Estado e contribuindo para o enfrentamento a
criminalidade organizada.

5.3. Por fim, é importante salientar que a autonomia jurisdicional ndo vincula o juiz a dendncia realizada pelo Ministério Publico,
tampouco a tipificagdo penal inserida por ocasido do indiciamento realizado pela autoridade policial. Por essas razées, ndo é possivel antecipar
o resultado do processo penal.

A consideracao superior,

[assinado eletronicamente]
FABRICIO DE BRITO DOURADO
Servidor Mobilizado
COINT/CGINT/DIOPI/SENASP

DESPACHO CGINT

Ciente e de acordo com o exarado.

[assinado eletronicamente]
EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS
Coordenador de Inteligéncia
COINT/CGINT/DIOPI/SENASP

[assinado eletronicamente]
MARCUS VINICIUS DA SILVA DANTAS
Coordenador-Geral de Inteligéncia
CGINT/DIOPI/SENASP

DESPACHO DIOPI

Ciente e de acordo, encaminhe-se ao Gabinete da Senasp para ciéncia e providéncias pertinentes.

[assinado eletronicamente]
RODNEY DA SILVA
Diretor de OperacgGes Integradas e de Inteligéncia

. —
JEI! lJ:_ll Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DE BRITO DOURADO, Servidor(a) Mobilizado(a), em 09/10/2025, as 14:25, com
assinaturs —— | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| eletrénica

. ——m
JE“ lj—j Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS, Coordenador(a) de Inteligéncia, em 09/10/2025, as 14:34,
assinaturs ' | com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| eletrénica

. ——
Jel! lj—j Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius da Silva Dantas, Coordenador(a)-Geral de Inteligéncia, em 09/10/2025, as 15:54,
assinatues —— | com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| eletrénica
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Documento assinado eletronicamente por RODNEY DA SILVA, Diretor(a) de Operagdes Integradas e de Inteligéncia, em 09/10/2025, as
18:23, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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,'-EIE'I"" A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 33318223 e o cddigo
ZRH ST CRC BA7BOEDE
= "-_ O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério

PTY da Justica e Seguranca Pablica.

Referéncia: Processo n? 08027.001399/2025-16 SEI n2 33318223
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33258606 08027.001399/2025-16

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 10453/2025/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento Parlamentar n. 6441/2025, de autoria da Comissdo de Seguranga Publica e Combate ao Crime Organizado.

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento Parlamentar n. 6441/2025 (33238556), datado de 2 de outubro
de 2025, por meio do qual a Comissdo de Segurancga Publica e Combate ao Crime Organizado requer informagdes sobre a operagdo carbono
oculto.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Segurancga Publica é balizada pelo artigo 24 do

Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgao, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranca publica de forma eficaz e eficiente em todo o territério nacional, primando pela integracdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa.

3. Ao exposto, no limite das atribuigdes supracitadas, apresento a Informacgdo n. 270 (33318223), na qual a area técnica ressalta
gue nao desenvolve atividades finalisticas de seguranca publica, cuja atribui¢do pertence aos d6rgdos policiais estaduais e federais. Outrossim,
registra que promove a integra¢do das atividades de inteligéncia de seguranga publica, em consonancia com os 6rgdos de inteligéncia federais,
estaduais e distritais que compdem o Subsistema de Inteligéncia de Seguranga Publica.

4, Por oportuno, disponibilizo a Diretoria de Operagdes Integradas e de Inteligéncia para informagGes complementares,
porventura necessarias, por meio do telefone (61) 2025-3186.

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretario Nacional de Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica, em 10/10/2025, as 17:57, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
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assinatura

eletrbnica

Anexo:
- Requerimento Parlamentar n. 6441/2025 (33238556); e
- Informagdo n. 270 (33318223).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.001399/2025-16 SEI n2 33258606

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede, sala 500, Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9169 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL

OFICIO N° 390/2025/DASPAR/PF

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora

Betina Giinther Silva

Assessora Especial do Ministro

Ministério da Justiga e Segurancga Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio-Sede
70064-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar n° 6441/2025, de autoria da Comissdo de
Seguranca Publica e Combate ao Crime Organizado.

Referéncia: Oficio  776/2025  ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL -  Processo  SEI-MJSP
n°08027.001399/2025-16

Senhora Assessora,

1. Em atencdo ao Oficio em referéncia, relativo ao Requerimento de Informacio
Parlamentar - RIC n° 6441/2025, de autoria da Comissao de Seguranca Publica e Combate ao Crime
Organizado, no qual "Requer ao Excelentissimo Senhor Ministro da Justica e Seguranga Publica, Sr.
Ministro Ricardo Lewandowski, que preste a esta Comissdao informagdes sobre a operagdo carbono
oculto", de ordem informa-se que a referida operagao foi coordenada pelo Ministério Publico do Estado de
Sao Paulo (MPSP).

2. Também participaram da a¢do o Ministério Publico Federal (MPF), as Policias Civil e
Militar do Estado de Sao Paulo, a Receita Federal do Brasil, a Secretaria da Fazenda e Planejamento do
Estado de Sao Paulo (Sefaz/SP), a Agéncia Nacional do Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis (ANP) e
a Procuradoria-Geral do Estado de Sao Paulo (PGE/SP).

3. Sugere-se direcionamento de eventuais esclarecimentos ou pedidos de informagdes ao
Ministério Publico do Estado de Sao Paulo (MPSP), 6rgdo responsavel pela coordenagdo da operagao.

Atenciosamente,

BIANCA RONDINELI CEREGATTI MURAD
Delegada de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcao-Geral



eil Documento assinado eletronicamente por BIANCA RONDINELI CEREGATTI MURAD, Chefe de
ﬂimm:& inl’ Gabinete, em 17/10/2025, as 13:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
eletrbnica 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
5 https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=143033123&crc=2E83DDCA.

Praca dos Trés Poderes, Senado Federal, Anexo I, 27° andar, sala 11, Brasilia/DF
CEP 70165-900, Telefone: (61) 3303-1018
E-mail: daspar@pf.gov.br

Referéncia: Processo n° 08200.039140/2025-90 SEI n® 143033123



CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025
(Da Comissao de Segurancga Publica e Combate ao Crime Organizado)

Requer ao Excelentissimo Senhor Ministro da
Justica e Segurancga Publica, Sr. Ministro Ricardo
Lewandowski, que preste a esta Comissao

informacdes sobre a operacéo carbono oculto.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara dos Deputados,

Com fundamento no art. 50, §2°, da Constituicdo Federal, combinado
com os arts. 115, |, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito
o encaminhamento deste requerimento de informagdes ao Ministro da Justica e
Seguranga Publica, para que preste informagdes sobre a OPERACAO CARBONO
OCULTO, que tem como objetivo desarticular uma organizagdo criminosa que
utilizava o setor de combustiveis para sonegacgao fiscal, lavagem de dinheiro e

outras fraudes.
Nesse sentido, solicito de forma detalhada, as seguintes informacoes:

1) Quais os dados preliminares obtidos com a OPERACAO CARBONO
OCULTOS, até o presente momento (numero de mandados de busca e
apreensao cumpridos; numero de mandados de prisdo cumpridos e em
aberto; em existindo mandado de prisdo em aberto, quais pessoas
estéo foragidas?);

2) Quais valores totais de bens e ativos apreendidos, bloqueados ou
sequestrados judicialmente até o presente momento?

3) Quais impostos e seu montante foram sonegados até o presente
momento?

4) Quais providéncias foram adotadas até o presente momento em
relacdo aos fundos de investimentos utilizados nas fraudes?

5) Quais providéncias foram adotadas em relagcdo aos postos de
combustiveis e revendas?

6) Quais empresas envolvidas até o presente momento? Qual é a area de

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257677913300

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj

Apresentacdo: 02/10/2025 13:54:22.323 - Mesa

RIC n.6441/2025

*CD257677913300 =%




CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

atuacdo de cada uma? Quem sao os proprietarios e dirigentes? Quais
Estados e quais areas geograficas da atuacao de cada?
7) Qual é a origem da matéria prima de cada uma das empresas

(informacéo contendo nome da empresa, pais, e quantitativos)?

RIC n.6441/2025
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8) Foi confirmado o vazamento da Operagao?

Por fim, incumbe salientar que a solicitagdo decorre da aprovagcdo do
Requerimento n° 369/2025, de autoria do Deputado General Pazuello, aprovado por

esta Comissao, na reuniao deliberativa realizada em 30 de setembro de 2025.

Sala das Comissodes, em 02 de outubro de 2025.

Deputado Delegado Paulo Bilynskyj (PL-SP)
Presidente da CSPCCO
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